
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

22 января 2014 года                                                                                                             № 26 

с.Киясово 

 

 

О порядке подведения итогов работы  

в отрасли животноводства Киясовского района в 2013 году 

 

 

В целях повышения эффективности животноводства за счет его интенсификации, 

улучшения качественных показателей реализуемой продукции и обеспечения стабиль-

ности численности поголовья сельскохозяйственных животных, материального стиму-

лирования животноводов агропромышленного комплекса Киясовского района, в соот-

ветствии со ст. 34 Устава муниципального образования «Киясовский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подведения итогов работы в от-

расли животноводства Киясовского района в 2013 году. 

2. Для подведения итогов работы в отрасли животноводства в 2013 году создать 

рабочую группу в следующем составе: 

Председатель комиссии 

Мухаметшин И.И., заместитель главы Администрации муниципального образования 

«Киясовский район» - начальник Управлении сельского хозяйства.  

Члены комиссии:  

Гусманова О.В., главный специалист-эксперт-бухгалтер Управления сельского хозяйст-

ва Администрации МО «Киясовский район»  

Рыболовлев А.И., главный специалист-эксперт-зоотехник Управления сельского хозяй-

ства Администрации МО «Киясовский район»  

Тугбаева Н.А., главный специалист-эксперт-экономист Управления сельского хозяйства 

Администрации МО «Киясовский район». 



3. Управлению финансов (Овчинникова Л.Е.) обеспечить финансирование расхо-

дов, связанных с подведением итогов работы в отрасли животноводства Киясовского 

района в 2013 году за счет средств, предусмотренных на проведение мероприятий в об-

ласти сельского хозяйства. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов ме-

стного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район» в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации МО «Киясовский район» - начальника управления сельского хо-

зяйства Мухаметшина И.И. 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                 С.В. Мерзляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

Администрации  

МО «Киясовский район»    

22.01.2014 № 26 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке подведения итогов работы в животноводстве  

Киясовского района за 2013 год 

 

1. Настоящее положение (далее - Положение) устанавливает порядок и условия 

подведения итогов работы в животноводстве Киясовского района по результатам произ-

водственной деятельности за 2013 год. Подведение итогов работы проводится в целях 

развития животноводства за счет достижения наивысших показателей продуктивности 

сельскохозяйственных животных, сохранности поголовья и повышения качества сель-

скохозяйственной продукции. 

2. Подведение итогов работы в животноводстве Киясовского района осуществляет-

ся среди сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств с по-

головьем не менее 10 голов коров, 50 голов свиноматок, 50 голов овцематок, животно-

водческих молочно-товарных ферм, работников животноводства. 

3. Управление сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Киясовский район» подводит итоги работы в отрасли животноводства на основании 

представленных сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами материалов о результатах производственной деятельности организаций, 

указанных в пункте 2 настоящего Положения. 

4. По результатам работы в животноводстве за 2013 год работникам и коллективам, 

достигшим наивысших показателей, вручаются дипломы и призы в денежной форме 

(далее – Премия). 

5. При подведении итогов работы в животноводстве Киясовского района опреде-

ляющим условием является: 

- выполнение соглашения между Администрацией муниципального образования 

«Киясовский район» и сельскохозяйственной организацией по устойчивому функцио-

нированию организации агропромышленного комплекса Киясовского района и эффек-

тивному использованию средств государственной поддержки (далее – Соглашение); 

- состояние производственного травматизма в отраслях животноводства. 

6. Диплом вручается сельскохозяйственным организациям района при условии: 

- получения наибольшего относительного валового производств прироста молока в 

сравнении с предыдущим годом (%); 

- выполнения Соглашения между Администрацией муниципального образования 

«Киясовский район» и сельскохозяйственной организацией по устойчивому функцио-

нированию организации агропромышленного комплекса Киясовского района и эффек-

тивному использованию средств государственной поддержки в части животноводства: 

- по валовому производству молока; 

- по численности поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров. 

7. Диплом и премия в размере 5000 рублей вручаются сельскохозяйственной орга-

низации за рост валового производства молока. 

 



8. Диплом и премия в размере 1000 рублей вручается крестьянскому (фермерско-

му) хозяйству  за рост валового производства молока . 

9. Диплом и премия вручаются животноводческим молочно-товарным фермам за 

получение наивысшего прироста валового производства молока в сравнении с преды-

дущим годом (с учетом продуктивности на 1 фуражную корову свыше 5500 кг, свыше 

4500 кг). 

за 1 место – 5000 рублей 

за 2 место – 3000 рублей 

за 3 место – 2000 рублей. 

10. Диплом и премия вручаются операторам машинного доения коров за получение 

наивысшего показателя продуктивности коров при условии 

- нагрузки на одного оператора машинного доения не менее 35 голов коров: 

за 1 место – 5000 рублей 

за 2 место – 4000 рублей  

за 3 место – 3000 рублей 

за 4 место – 2000 рублей 

за 5 место – 2000 рублей. 

11. Диплом и премия вручаются рабочим по уходу за животными на откорме мо-

лодняка крупного рогатого скота за достижение наивысшего показателя среднесуточно-

го прироста живой массы при условии получения среднесуточного прироста не менее 

850 г на одну голову: 

за 1 место – 3000 рублей 

12. Диплом и премия вручаются рабочим по уходу за животными на выращивании 

телят до 6-ти месячного возраста крупного рогатого скота за достижение наивысшего 

показателя среднесуточного прироста живой массы при условии получения среднесу-

точного прироста не менее 800 г на одну голову: 

за 1 место – 3000 рублей 

за 2 место – 2000 рублей 

за 3 место – 1000 рублей. 

13. Диплом и премия вручаются свиноводам на откорме свиней за достижение наи-

высшего показателя среднесуточного прироста живой массы при условии получения 

среднесуточного прироста не менее 650 граммов: 

за 1 место – 3000 рублей 

за 2 место – 2000 рублей 

за 3 место – 1000 рублей. 

14. Диплом и премия вручаются операторам по уходу за животными за достижение 

наивысшего показателя получения поросят от одной свиноматки и при условии получе-

ния среднесуточного прироста не менее 320 граммов: 

за 1 место – 3000 рублей 

за 2 место – 2000 рублей 

за 3 место – 1000 рублей. 

15. Диплом и премия вручаются операторам по искусственному осеменению круп-

ного рогатого скота за достижение наивысшего процента оплодотворяемости от первого 

осеменения при условии: 

- оплодотворяемости от первого осеменения не менее 60 процентов;  

- нагрузки не менее 400 голов маточного поголовья 

за 1 место – 3000 рублей. 

________________ 


